
 Direzione Territorio e mobilità 

Città Metropolitana di Genova 
Piazzale G. Mazzini 2 - 16122 Genova 
Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.443  
www.cittametropolitana.genova.it - PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it  
codice fiscale 80007350103 – partita IVA 00949170104 

 
UNI EN ISO 9001:2015 

ISO 37001:2016 

Protocollo n. 64202/2022 

Servizio Servizio Amministrazione territorio e 
trasporti 

Ufficio Unità Circolazione Stradale 

Genova, 02/12/2022 

 

ORDINANZA N. 167/2022 
 
OGGETTO:  SP n. 586 della Val d'Aveto. Istituzione di un senso unico alternato, regolato da impianto 

semaforico mobile e/o movieri, tra le progr.ve km 22+100 e km 22+200, nei Comuni di Ferriere 
(PC) e Santo Stefano d’Aveto. 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
Vista la nota del Servizio Viabilità della Provincia di Piacenza pervenuta il 01/12/22 con la quale si 

richiede l’istituzione di un senso unico alternato, regolato da impianto semaforico mobile e/o movieri, lungo la 
SP n. 586 della Val d'Aveto, tra le progr.ve km 22+100 e km 22+200, nei Comuni di Ferriere (PC) e Santo 
Stefano d’Aveto, per l’esecuzione di prove di caratterizzazione dei materiali impiegati per la costruzione del 
ponte sul Rio Remorano alla progr.va km 22+200 a supporto della progettazione di interventi di manutenzione 
straordinaria e installazione di barriere di sicurezza stradale da effettuare sul manufatto; 
 

Considerato che il provvedimento viene richiesto per i giorni lunedì 5 e martedì 6 dicembre 2022, dalle 
ore 08,00 alle ore 17,00; 
 

Dato atto che i suddetti interventi verranno eseguiti dalle Ditte Edilgiemme SRL, con sede in Bobbio 
(PC), e Laboratorio Poliedro SRL, con sede in Castenedolo (BS), e atteso che in caso di necessità ed urgenza 
potrà farsi riferimento al Responsabile di cantiere Geom. Canevari Marco, cell. 3357783233, che dovrà essere 
reperibile; 
 

Visto il parere favorevole del Settore Manutenzione; 
 

Richiamato l'art. 6 - comma 4 - del D.Lgs 30/04/1992 N. 285 "Nuovo Codice della Strada"; 
 

Richiamato altresì l’art. 4 comma 2 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165; 
 

O R D I N A  
 
l’istituzione di un senso unico alternato, regolato da impianto semaforico mobile e/o movieri, lungo la SP n. 
586 della Val d'Aveto, tra le progr.ve km 22+100 e km 22+200, nei Comuni di Ferriere (PC) e Santo Stefano 
d’Aveto. 
 
Il provvedimento sarà attivo nei giorni lunedì 5 e martedì 6 dicembre 2022, dalle ore 08,00 alle ore 17,00. 
 
In caso di necessità ed urgenza potrà farsi riferimento al Responsabile di cantiere Geom. Canevari Marco, 
cell. 3357783233, che dovrà essere reperibile. 
 
Le Ditte Edilgiemme SRL e Laboratorio Poliedro SRL: 
 provvederanno alla collocazione della necessaria segnaletica secondo le indicazioni del vigente Codice 

della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione, dovrà essere regolamentato e garantito il transito 
che interessa accessi privati e/o strade secondarie che confluiscano nel tratto oggetto dei lavori. 

 resteranno uniche responsabili per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza, 
insufficienza od inadeguatezza della segnalazione dei lavori, manlevando la Città Metropolitana ed il 
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. 



 Pagina 2 di 2 

 nel caso in cui non provvedano tempestivamente al ripristino, se necessario, della perfetta funzionalità della 
segnalazione dei lavori, sarà cura dell’Amministrazione disporre gli interventi del caso addebitandone alle 
Imprese stesse i relativi costi ed applicando la sanzione di cui all’Art. 21 c. 4 del D.Lgs 285/92. 

 
I Servizi Tecnici sono incaricati del controllo in ordine all’esecuzione del presente provvedimento. 
 
PU/ 

sottoscritta da 
(MAURO CUTTICA) 

con firma digitale 
 

DOCUMENTI: 
Allegato: lettera di invio.pdf


